(B.2) In other cases, different scientific examinations of the same objects are distinguished solely by the difference in the modes of consideration. For example, separate substances are investigated in two different parts of physics and in metaphysics according to different points of view. Likewise, universals are investigated in both logic and metaphysics:

Et ideo oportet considerare separata, in quantum impressiones eorum per motum caelestium sunt in generabilibus et corruptibilibus, et horum quidem naturam declarabimus in caelo et mundo. Sed effectum, quem habent universaliter in generatione, docebimus in libro secundo peri geneleos. Sed effectum, quem habent in particulari generatione, tangemus in generatione singulari in libris de plantis et animalibus. Sed qualiter formae separatae non relatae ad materiam generabilium se habent

⁴⁹⁰ *Physica* 2.1.1, p. 77 ll. 25-28.

⁴⁹¹ *Metaphysica* 5.1.5, p. 218 ll. 26-34.

in se consideratae et quid sint et quot numero et in quo ordine, opus habet determinare prima philosophia⁴⁹².

Universale autem est quod, cum sit in uno, aptum est esse in pluribus, ut in antehabitis ostensum est. Et per hoc quod in multis per aptitudinem est, praedicabile de illis est. Et sic universale est quod de sua aptitudine ‘est in multis et de multis’. Et hoc modo, prout ratio est praedicabilitatis, ad logicum pertinet de universali tractare, quamvis secundum quod est natura quaedam et differentia entis, tractare de ipso pertineat ad metaphysicum⁴⁹³.

Moreover, different considerations of the same objects may result in (apparently) opposite conclusions about them. In *Physica* 5.1.8, for example, Albert wants to claim that there is motion in the category of quantity; to this end, he must admit that there is contrariety in quantity. Yet in the *Categories* Aristotle denies the last point. Albert thus distinguishes between three different considerations of quantity belonging to three different sciences, namely logic, mathematics, and physics:

Est autem motus et in quantitate secundum physicam eius considerationem. Duplex enim est consideratio quantitatis; potest enim considerari esse quantitatis secundum rationem simplicem et potest considerari quantitatis esse, prout est terminus et mensura corporum physicorum. Et primo quidem modo consideratur dupliciter; uno enim modo accipitur quantitas secundum simplicem intentionem quantitatis, cuius communitate clauditur omnis inferior quantitas, et haec consideratio est logica, alio autem modo accipitur, prout est multiplicabilis ab unitate vel terminabilis a linea vel lineis in continuo, et sic consideratur in mathematicis, et neutro modo habet contrarium; [...] et ideo dictum est in Praedicamentis, quod est proprium quantitatis non habere contrarium. Si autem accipiatur quantitas secundum esse, sicut est mensura et terminus corporum physicorum, quae omnia determinatam habent rationem magnitudinis suae [...]⁴⁹⁴

In some other cases yet, the different considerations of the same objects result in different demonstrations of the same conclusions. For example, the fact that the earth is spherical is demonstrated in both physics and mathematics. Yet the mathematical demonstration is only “*quia*”, while the physical demonstration is “*propter quid*”. It also happens that physics makes use of the mathematical demonstration and vice versa:

Sicut autem scientiae istae conveniunt in quibusdam, ita probationes suas nonnunquam permiscunt, sicut est videre de hoc, quod terra sit sphaerica; de hoc enim aliquando geometrica probationem facit physicus dicens, quod si non esset sphaerica, non diversificaretur in ea ortus et occasus astrorum. Haec enim probatio astrologica est et accomodata a physico, et ideo non dicit nisi ‘quia’, quia causam, propter quam terra est sphaerica, non habet dicere astrologus. Aliquando autem astrologus de eodem probationem facit physicam, sicut quando dicit, quod terra est simplex corpus et simplici corpori competit figura simplex, figura autem simplex non est, quae in una parte habet angulum et in alia lineam, sed potius quae omnino est sine angulo; haec enim probatio physica est. Vel etiam quando dicit, quod terrae partes sunt graves, partes autem graves aequaliter festinant cadere circa centrum et ideo cadunt in circulum. Tales enim probationes dicunt causam, propter quam terra est sphaerica, et sumuntur in doctrinalibus ad faciliorem doctrinam. Omnes enim scientiae disciplinales, quae in questionibus suis subiecta habent physica, passionem mathematicam circa ea inquirunt per causas mathematicas, et ideo etiam mathematicae potius quam physicae sunt subalternatae⁴⁹⁵.

⁴⁹² *Physica* 2.1.11, p. 96 ll. 24-35.

⁴⁹³ *De quinque universalibus* 1.1, p. 17 ll. 39-47.

⁴⁹⁴ *Physica* 5.1.8, p. 418 ll. 9-30.

⁴⁹⁵ *Physica* 2.1.8, p. 91 ll. 4-28.

Concluding remarks

To sum up, it is plausible that Albert would deem overlapping between sciences impossible strictly speaking. Yet sciences seem to overlap, which requires an explanation. Albert actually provides two main kinds of justification for the several cases of apparent overlapping (henceforth simply “overlapping”). A) First, one science may include an investigation which would normally belong to another science⁴⁹⁶; B) second, different sciences can investigate into the same objects from different points of view.

The possibility of overlapping cannot be altogether identified with the other relations obtaining between sciences. This notwithstanding, some specific cases of overlapping are closely related to other kinds of relations. For example, cases falling under (A.1) are connected with the posteriority of metaphysics in the *ordo doctrinae*; cases falling under (A.2) often presuppose the view that metaphysics provides the foundation of particular sciences; cases falling under (B.1) are basically expressions of the priority of metaphysics in the *ordo rei*.